
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

Estratto dal Registro delle Deliberazioni
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 3 del 01/03/2022)

OGGETTO: Nuovo Regolamento comunale di Polizia Mortuaria. APPROVAZIONE

L'anno 2022 e questo dì 1 del  mese di MARZO alle ore  18:40, in Carmiano nella sala delle adunanze del Comune

suddetto,  si  è  riunita  il  CONSIGLIO COMUNALE in  adunanza  Straordinaria ed  in   1ª      convocazione,  in

conseguenza di determinazioni prese dal Presidente del Consiglio previa trasmissione degli inviti scritti come da

referto di che agli atti, sotto la presidenza di Marco FURIA, nelle persone dei Consiglieri Signori:

Cognome e nome Presenti Assenti

1 GIOVANNI ERROI Sì

2 CAMILLO VILLANI MIGLIETTA Sì

3 STEFANIA ARNESANO Sì

4 SALVATORE DE CRUTO Sì

5 MARIA ROBERTA INDENNIDATE Sì

6 MARIA LUCIA PELLEGRINO Sì

7 CRISTINA CAROGIULI Sì

8 GIULIA PALADINI Sì

9 CARMEN ROSA CURTO Sì

Cognome e nome Presenti Assenti

10 GIOVANNI LORENZO 
MONTANARO

Sì

11 GIOVANNI VADACCA Sì

12 MARCO FURIA Sì

13 GIANCARLO MAZZOTTA Sì

14 COSIMO PETRELLI Sì

15 MARIA EMANUELA BRUNO Sì

16 MARIA GRAZIA INDENNIDATE Sì

17 SALVATORE PAOLO Sì

(Sono presenti Consiglieri n. 14 - Sono assenti Consiglieri n. 3)

Partecipa il sottoscritto Dott.ssa Consuelo TARTARO, Segretario Generale del Comune incaricato della redazione 

del verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno.

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Daniele CIARDO



Il Presidente del Consiglio chiama il punto 4 dell'ODG” Nuovo Regolamento di Polizia
Mortuaria”Approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso;
– che il Comune di Carmiano dispone ad oggi di un Regolamento comunale di Polizia Mortuaria
che,  a  seguito  dell'evoluzione  legislativa  e  normativa  della  materia  trattata  soprattutto  nell'ultimo
decennio, necessita di una revisione integrale;
– che,  tra  le  altre,  in particolare  si  rende necessario  recepire  anche nell'ambito  del  regolamento
comunale alcune novità legislative piuttosto sensibili in materia di strutture per il commiato e di cimiteri
per animali d'affezione, che risultano essere di nuova introduzione rispetto al passato, conferendovi per
quanto possibile carattere di trasparenza, di omogeneità e di terzietà nel contemperamento di reciproci
interessi e nella tutela precipua dell'interesse generale della collettività;

Considerato:
– che dal 01/09/2021 la gestione dei servizi cimiteriali è passata in capo al responsabile del Settore
V dell'Ente;
– che, in ragione di tanto, il medesimo responsabile ha provveduto a redigere una nuova versione
del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, recependo le novità legislative e normative sopraggiunte
rispetto  alla  formulazione  precedente,  della  quale  si  conservano  tuttavia  l'architettura  generale  ed  i
principi organizzativi di fondo;-
- che su proposta dell’Assessore con delega al randagismo, Avv. Maria Lucia Pellegrino, viene presentato
in  questa  seduta  il  seguente  emendamento,  ossia  all’art.  63 – Disciplina  dell’ingresso  e  circolazione
veicoli, al punto b) subito dopo la frase “a tutti coloro che sono accompagnati da cani o da altri animali”
viene aggiunto l’inciso “salvo quanto previsto al successivo punto 3.”

– Viene introdotto il nuovo punto 3.

– L’originario punto 3. diventa 4.

Ritenuto  necessario, pertanto, procedere all'approvazione del nuovo  Regolamento comunale di polizia
mortuaria compreso l'emendamento che si allega per costituire parte integrante e sostanziale;

Uditi gli interventi come in allegato resoconto stenotipografico;

Acquisito il parere di regolarità tecnica come da  D.Lgs. n. 267/00 – T.U.EE.LL.;

Visti:
     - il Titolo VI del T.U. delle Leggi Sanitarie n. 1265 del 27/07/1934, 

- il  D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, con le Circolari  esplicative del Ministero della Sanità n. 24 del
24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998 (Regolamento di Polizia Mortuaria), 

- la L. 30 marzo 2001, n. 130 (Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri); art.
24, L. 31.05.95 n. 218 “Riforma del sistema italiano di diritto internazionale privato”; 

- il D.P.R. n. 254 del 15/07/2003 (Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a
norma dell’art. 24 della L. 31/07/2002, n. 179); 

- l'art. 8 della L.R. 30/11/2000, n. 21 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di



Salute umana e di Sanità Veterinaria); 

- la L.R. 15/12/2008, n. 34 e s.m.i. “Norme in materia di attività funeraria, cremazione e dispersione
delle ceneri”; 

- il R.R. 11/03/2015, n. 8  “Regolamento Regionale in materia di Polizia Mortuaria e disciplina dei
cimiteri per animali d’affezione”;

-  il  D.P.R.  3  novembre  2000,  n.  396.  “Regolamento  per  la  revisione  e  la  semplificazione
dell’ordinamento dello Stato Civile, a norma dell’articolo 2, comma 12, della L. 15 maggio 1997, n.
127”; 

- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (Testo unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori), 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (artt.  7-bis e 113) - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali 

Con voti favorevoli espressi per alzata di mano da n° 11 Consiglieri, voti contrari n°3(Maria Emanuela
Bruno,  Cosimo  Petrelli,Maria  Grazia  Indennidate)  ed  astenuti  n°0  espressi  da  un  totale  di  n°  14
Consiglieri comunali presenti e votanti,

DELIBERA
Le premesse fanno parte integrante del presente atto,

1) DI APPROVARE il nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria nella sua interezza e quindi
compreso l'emendamento all'art. 63,  così come allegati al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale.

2)  DI  PREVEDERE  che  con  l'entrata  in  vigore  del  suddetto  Regolamento  comprensivo
dell'emendamento, a partire dal sedicesimo giorno dopo la pubblicazione del presente provvedimento,
ogni precedente dispositivo di rango comunale inerente la medesima materia risulta abrogato.

3)  DI  DEMANDARE agli  uffici  competenti  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza  rivenienti
dall'entrata in vigore dell'accluso Regolamento.

Con successivi voti favorevoli espressi per alzata di mano da n° 11 Consiglieri, voti contrari n° 3(Maria
Emanuela Bruno, Cosimo Petrelli,Maria Grazia Indennidate) ed astenuti n°0 espressi da un totale di n°14
Consiglieri  comunali  presenti  e  votanti  ,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Marco FURIA

SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno  07/03/2022 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì  07/03/2022

Responsabile Segreteria

F.to Nada MIGLIETTA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________, decorsi 10 giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

IL RESPONSABILE 

Nada MIGLIETTA


	Dalla Residenza Comunale, lì 07/03/2022
	Dalla Residenza Comunale, lì _____________
	Dalla Residenza Comunale, lì _____________

